*Qa dabitand ratione non obstante, vera est præfens decisio, cujus rationem communiter repetentes putant ex defectu dominii in rebus intuitu Ecclesiæ acquisitus, quod plurimi clericis negantur. Sed hæc sententia facile refellitur ex traditis in c. fin. de pec. cler. Quare ea ratione omisita, verior affigenda est ex eo, quod cum testamenti factio activa fit actus ex genere per illorum; Quat. I. 6. comm. Dom. c. 5. probavi in c. 6. hoc sit. id clerici beneficiarii de predictis bonis testamentum facere nequeunt, quia illis permittum non est, imo aptere prohibitum. Quare rationem expreferunt Ecclesiæ Pates in præfensi, ibi: *Qua antiquis Ecclesiæ canonibus; ut in c. relatamus; & quia nos, c.**

BIBLIOTECA CENTRAL

4
Dissolvirus
habicandi

^{Ex 5} posites
Concilium
Tolet. 9.
ibid. 7.

6
Exposition
Coac jum
Germ nie

reant ipso jure: qui autem testametum, tale manuteneat
voluerint, & per quorum manus peritos illi fructus pra-
bendz faciunt ministrati, ipso facto sciant se excommunicatis
vinculis innotatos, & quadam fructus hujusmodi con-
tra hanc institutionem ipsius ministranti fuerint. Ecclesia ipsa
est sub iuramento posita. ^{Ex quo} textu manefite colligi.

C A P U T V I I I

a. Alexander III

Ad hac præsentibus innotescat, quod clerici de mobilibus, quæ per Ecclesiam sunt adepti, de jure testari non possunt. Viventes tamen, & sui compotes, moderate valent aliqua de bonis ipsi, non ratione testamenti, sed eleemosynæ intuire erogare in ægritudine constituti.

NOTE

Alexander III.) Ita etiam legitur in prima collectione
sub hoc tit. c. 5. ubi additur pars capituli Tuano: &
post Concilium Lateran. y. 29. c. 8. legitur: *Cenomanensis*. Un-
de cognoscitur in praesenti referri partem text. in c. I. de cle-
ris peregrinis, ubi inscriptionem expoli.

COMMENTARIUM

Coi difficultati si fastidiascamus, praesentemque texturem exponamus, sciendum est, retenta opinione quam probavi in antecedentibus, videlicet Episcopos, Canonicos, ceterorum beneficiarios vere dominios esse fructuum suorum beneficiorum possessores ad libitum inter vivos donare abique eo, quod teneantur ad restituendum; quod etiam resolvunt Covar. in causa officiis 7. n. 1. In causa Diana p. 8. rad. 6. ref. 13. P. Molina de substa. trahit 2. diff. 14. Et iniquitate in controversiis forensibus pronunciari pro donatoribus Episcoporum, tradidit Molina 1. s. de prouincia, c. 10. n. 34. et ibi addentes, Solarzonus 1. 2. s. sua iudicia, c. 5. n. 20. m. 4. Noguerol alleg. 26. m. 214. Barbola alleg. 114. fult. Retes de Rebus p. 13. per se, peccare tamen lethalihi hujusmodi Ecclesia Prelatos ita profuse donantes docuerunt Pp. Concili Tridentini coll. 23. de reform. s. propter obligacionem charitatis, qua strictius ipsi tenentur, quam laici omnia superflua in pauperes erogare. D. Th. 2. 2. g. 284. art. 7. Unde licet sententia Navarrae, quatenus ad restituendum eos tecni doceat, communiter rejiciatur, quatenus tamen docet cora peccare lethalihi, nimis profuse taret. C. de patris, juncto Pinelio 1. 1. foli. cap. 10. n. 43. 4. cum pater 7. g. Mario, fil. de legato, 2. cum ipso Pinello 1. 1. foli. cap. 10. n. 32. 1. q. quid in fraudem patrum, juncto Ciacio trahit 1. ad Afric. in l. 46. Digest. senten. tis. 1. 3. g. 5. q. debitis 1. 8. 5. sed q. si moris. ff. de bonis libert. 1. Iuris 76. ff. de heret. in sin. 1. mortis 15. Dig. de manumis. 1. 24. Q. patr. ff. de adi- mend. legato. 1. 5. g. qui moris. ff. de his quibus in iudice. Un- der licet tempore exigitur non donatio, si tamen non in mortis eventum fiat, non mortis causa teat inter vivos appela- laurus, & talis praefumitur, texus singularis integ. Sez. 9. ult. ff. de don. causa mortis. docente Covar. in prefatis rubric. 3. parti. n. 36. Julius Clarus g. donasse, qu. a. n. 3. Petrus Baldobila in 4. quia derit, a n. 85. ff. scilicet maritatio.

Quibus ita animadversis, non obstat dubitandi ratio supra adducta: nam multum interret, an Episcopi, & alii beneficia- ri in vita disponant de fructibus beneficii, an vero voluntate suam in tempore mortis conferant. In primo easa validi est dispositio, quia sibi detrahit, quoniam donat; at in secundo dis- positivo non valer, quia non sibi fidei Ecclesia, qua in ea bona fac- cedit, determinante inferat. Nec vario abrogatione legit Ciacio

3
Expo-
praten-
toxius

unus casui adaptari potest, quia ut recte docet Boetius Epona
in presenti, n. 3, regula illa ad eos pertinet, qui bona propria
perfecte, & abolute habent, ut contingit in bonis patrimoniali-
bus clericorum, non vero in bonis intuitu Ecclesie acquisiti-
bus. Nec obstat augmentum difficultatis: nam retenta supradicta sententia, videcet Alexandrinum in praefenti agere de
donationibus inter vivos non refragatur taxatio illa, moderate,
& eternofix causa donis: nam omnis Molina l. 1, de primogeniis,
cap. 10, n. 49, qui texum huma accipit de bonis Ecclesie, non
verbo de rubro eius intuitu acquisitis, omisit idem sententia
Narvari in *juris*, srad. 2, difus. 148, n. 6, Solarozus 2. 1, 3. 4,
10., n. 130, dum non admittit argumentum a contrario sensu,
in praefenti textu dicendum est, clericis in agricardine confi-
tutis tantum modicas permetti donationes, quia alia cen-
tentur factae in fraudem prohibitions canonice, de non disponen-
do per viam testamenti de hismodi rebus, argumento legis
filie 29. ff. solit. matrim. c. 2, et remue. in 6. 1. l. 2. 1. f. ff. de di-
versis: ideoque perinde haberet debet tales immoderatae dona-
tiones, ac si factae fuissent in testamento, cap. de his & de jepul-
turi, docent Covar. hic, n. 6. Sarmiento 4. p. de redditis q. 14.
n. 6. Barbofa d. alleg. 114. n. 6. si enim immoderatae dona-
tiones clericis de via perlicitibus permitterentur, facile de
omnibus rebus, etiam testamento non condito disponerent in
fraudem predictae prohibitions; quia fraudis suspicio idem
iustus extorquet in donatione causa mortis, ac in legatis obser-
vat, argumento textus in cap. sue, de procur. cap. confirmatis,
de concepl. proband.

C A P U T I X.

Idem a Vigiliensi Episcopo.

Quia nos tua duxit prudencia consulendos, utrum clerici de mobilibus, vel immobilibus possint condere testamento: consultatione tua taliter respondemus, quod licet de his qui paterna successione, vel cognatione inuitu, aut de artificio iure adepti, seu dono consanguineorum, aut amicorum suorum, non habito respectu ad Ecclesiam, perverni ad ipsos, libere disponere valeant; de his tamen, qua confidatione Ecclesie sua perceperint, nullum de jure possint facere testamentum.

C A T O I A

Cum eses, frater Episcope, in nostra praesentia narratione propositisti, talen in tuo Episcopatu confutendum inolevies, quod constitutus, diligenter nobis narratione propositus, secundum quod fuit in ultima voluntate, ab iis qui potestatem habent super alios, penitus refunduntur, nisi cum subscriptione 7. au^t. 5. testium fiant, secundum quod humanæ leges decernunt. Quia vero a ^b divina lege, & Sanctorum Patrum statutis, & a generali Ecclesiæ confutendine id esse noscitur alienum, cum scriptum sit; In ore duorum vel trium testium fiat omne verbum; præscriptam confutendum penitus improbarunt, & testamento, quod parochiani vestri coram Presbytero suo, & tribus, vel dubius alii idoneis personis in extrema voluntate de cetero fecerint, firma decernimus permanere, & robur obtinere perpetuam firmitatem, sub intermissione anathematis prohibentes, ne quis præsumptione qualibet hujusmodi audeat refindere restitam.

C A P I T U L U M

Idem *Judicibus a Vellitri*

R Elatum est auribus nostris, quod cum ad vestra discussio[n]is examen aliqua super testamentis relicit[us] Ecclesiæ causa deducitur, vos secundum humanam, & non secundum divinam legem in ea vultis procedere, & nisi 7. aut 5. idonei testes produci fuerint, omnino polpotius exinde judicare. Unde quia hujusmodi causa de iudicis Ecclesiæ, non secundum leges, sed secundum canones debet tractari, & his, divina Scriptura testante, duo, aut tres idonei testes sufficiunt, dicer. t. p. A. f. m. quat. cum aliqua causa super testamentis Ecclesiæ relicit[us] ad velutum fuerit examen deducatur, eam non secundum leges, sed secundum decretorum statuta tractari, & tribus aut duabus legitimis testibus requiritur; quoniam scriptum est: In ore duorum, vel ex uno testimo[n]e omnis verbum

NOTE.

a **V**ellitra perantiquum, ac nobile Volkorum oppidum, fuit Romanorum colonia, ut referat Livius his verbis: Vellitras coloni ab urbe missi, ex colonia deducta a Virginio, & Vesuvio Consulibus, anno ab Urbe condita 270. Jam pri-
D. G. General in Decretal. Tom. III.

mis Ecclesia temporibus fidem Catholicam ibi fundavit Epaphroditus, unus ex 72 discipulis Domini. Tam quod tempora-
poralia, quam spiritualia pareat proprio Episcopo, qui ex con-
fessione Summi Pontificis ibi exercet mixtum, & merum imperium.
Jam a temporibus Eugenii III. unita fuit hanc Cath-
edra Episcopalis cum Ostiensi, ut referat Ughellius s. l. Ita, fa-